dont il était doué qu'il a été appelé le frère du Seigneur, et parce qu'il a été le premier évêque de cette Église qui a été composée des Juifs qui ont les premiers cru en Jésus-Christ. Les autres apôtres sont bien appelés aussi les frères du Seigneur, comme dans ces paroles de l'Évangile : « Allez dire à mes frères : je vais à mon Père et à votre Père ; à mon Dieu et à votre Dieu. » *Jean*, xx, 17, et dans un Psaume : « Je raconterai votre nom à mes frères, je chanterai vos louanges au milieu de leur assemblée. » *Ps.* xxi, 23. Mais Jacques est ici appelé dans un sens plus particulier frère du Seigneur, parce que le Seigneur en retournant vers son Père lui avait confié les enfants de sa mère. Et de même que Job et les autres patriarches ont été appelés serviteurs de Dieu, mais que Moïse a eu ce privilège singulier que l'Écriture dit de lui : « Ce n'est point comme mon serviteur Moïse » ainsi Jacques a été de préférence aux autres appelé le frère du Seigneur. Mais pourquoi indépendamment des douze, quelques autres sont-ils appelés apôtres? En voici la raison : Tous ceux qui avaient vu le Seigneur et qui l'annonçaient ensuite ont reçu le nom d'apôtres, comme saint Paul l'écrit aux Corinthiens : « Il a été vu des onze, ensuite il a été vu par plus de cinq cents frères ensemble, dont beaucoup vivent encore aujourd'hui, et quel-

et incomparabilem fidem sapientiamque non mediam frater dictus sit Domini ; et quod primus ei Ecclesie præfuerit, quæ prima in Christum credens ex Judæis fuerat congregata. Dicuntur quidem et cæteri apostoli fratres Domini, sicut in Evangelio : « Vade, dic fratribus meis : vado ad Patrem meum, et ad Patrem vestrum ; et ad Deum meum, et ad Deum vestrum » *Joan.* xx, 17. » Et in psalmo : « Narrabo nomen tuum fratribus meis ; in medio Ecclesie cantabo te » *Ps.* xxi, 22. Sed præcipue hic frater dicitur, cui filios matris suæ ad Patrem vadens Dominus commendaverat. Et quomodo Job et cæteri patriarchæ dicti sunt quidem famuli Dei, sed quasi egregium quiddam Moyses habuit, ut scriberetur de eo, « Sed non sicut Moyses famulus meus » *Hebr.* iii, 5 ; sic et beatus Jacobus specialiter frater Domini (ut ante diximus) appellatus est. Quod autem exceptis duodecim, quidam vocentur apostoli, illud in causa est : Omnes qui Dominum viderant, et eum postea prædicabant, fuisse apostolos appellatos, ut ad Corinthios scribitur : « Quia visus est Cephæ, post hæc illis undecim ; deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc ;